
　 

vol.78

令和4年1月1日発行「ひびきあい」第78号　　　１

発行責任者：岡村斉能 
編集：全シ連広報委員会

〒270-1121　我孫子市中峠1604-94 
TEL/FAX 0471-88-3322

e-mail：info@npo-jse.org　　http://npo-jse.org/

NPO法人全日本シニアアンサンブル連盟 広報誌

年頭のご挨拶

新年明けましておめでとうございます。 

日頃より当連盟に対し格別なるご高配を賜り誠に有難うございます。

本年も何卒よろしくお願い申し上げます。年頭にあたり昨年度の活動

状況と本年度の抱負の概略をご報告致します。 

　昨年は何と云っても1年間延期して開催された東京オリンピック、

パラリンピックとデルタ株によるコロナ感染者の異常な急増とその後

のワクチンの普及による急激な鎮静化、首相の交替、総選挙など正に

激動の1年でしたが、私たちの活動もそれに伴う練習会場の閉鎖、入

場制限、マスク着用、３密防止など1昨年に続く自粛が続いた１年で

した。 

そんな中で当連盟としては3月の総会は直前に中止になり、議案書送付による議決、11月7日に予

定されていた第16回全国大会in取手は直前の理事会の検討により本年5月15日への延期を余儀なく

されました。その様な厳しい状況の中を一部の楽団が定期演奏会を催したり、連盟理事会を4回催し

たりし、ささやかな活動を続けて参りました。一方、新楽団の設立に関しましては前号の「ひびき

あい」でご紹介した通り、千葉県の流山SEと茨城県の龍ヶ崎SEが各々20名以上の団員のもとに発足

されましたことを大変嬉しく存じています。両団の今後のご活躍を期待しています。 

　さて、新年度の抱負ですが、コロナが完全には鎮静化されていない事を考慮すると、未だマスクや

3密防止は必要かと思われますが、ワクチンの普及が進んでいることを勘案すれば第5波ほどの大波

は回避されるのではないかと期待され、漸く再開された全楽団の練習活動も継続されるのではない

かと期待しています。当連盟としては先ず総会を3年ぶりに市川市の男女共同企画センターで3月30

日（水）に催します。各代表宛に別途に、案内状をお送りしますので、奮ってご参加下さい。 

　次に延期になりました第16回全国大会in取手を5月15日（日）に少し企画を修正して開催します。 

ただし大会後の会食や全体合唱奏などは省略する予定です。その他、各団で延期にされていた定期演

奏会やブロック別交歓会などはコロナ対策を徹底の上、積極的な開催を歓迎します。それから、こ

れも延期されていました第3回楽器別交歓会は来年11月に葛飾シンフォニーヒルズで、また台湾への

演奏ツアーは再来年の3月に実施する方向で企画を進めて参ります。新楽団の設立につきましては新

年度も２楽団発足できる見通しで鋭意準備中です。 

　最後になりましたが賛助会の皆様、いつも本当に有難うございます。皆様のご愛顧に支えられて、

今年度も全楽団の共存共栄と新楽団の普及に向かって邁進して参ります。何卒よろしくお願い致しま

す。　本年も皆様にとってご健康で幸多きことをお祈り致します。

NPO法人全日本シニアアンサンブル連盟　理事長　岡村斉能

mailto:info@npo-jse.org
http://members3.jcom.home.ne.jp/jse/

